*F.* Non dare un giudizio affrettato, ti prego: l'amore per lei mi ha consentito di amare Dio, non c'è dubbio.

*A.* Ma ha invertito l'ordine.

*F.* In che senso?

*A.* Nel senso che ogni creatura dev'essere amata per amore verso il Creatore, mentre tu, invece, preso dal fascino della creatura, hai amato il Creatore non come si conviene: tu hai ammirato l'artefice come se non avesse creato niente di più bello, mentre l'avvenenza fisica è l'ultima delle cose belle.

sciebam te nuper in *Africa* tua hanc ipsam sententiam preclaris verbis descripsisse, ubi dixisti:

*angustis arctatus finibus orbis  
insula parva situ est, curvis quam flexibus ambit  
Oceanus* <sup>135</sup>.

Aliaque deinceps addidisti, que si falsa putabas, miror ut ea per te tam constanter asserta sunt. Quid nunc de fame mortalium brevitate deque temporalibus angustiis loquar, cum scias, quorum vetustissima memoria est, eternitati collata quam brevis quamque recens sit? Non ego te ad opiniones illas veterum revoco, qui crebra terris incendia diluviaque denuntiant, quibus et platonicus *Thimeus* et ciceronianus *Reipublice* sextus liber refertus est. Ea enim, quanquam multis probabilia videantur, vere tamen religioni, cui initiatus es, aliena sunt profecto. At, preter hec, quam multa sunt que diuturnitatem, ne dicam eternitatem, nominis impediunt! Mors in primis hominum illorum, quibuscum vita transacta est; oblivioque, naturale senectutis malum. Semper quoque subcrescens novorum laus hominum, que flore suo nonnichil interdum veteribus titulis derogat, quantumque maiores deprimit tantum ipsa sibi videtur assurgere. Huc accedit invidia, que gloriosa molientes absque intermissione persequitur; accedit odium virtutis et invisita plebibus ingeniosorum vita <sup>136</sup>. Adde iudiciorum vulgarium inconstantiam; adde ruinas sepulcrorum, ad que discutienda valent «sterilis mala robora ficus» ut Iuvenalis ait <sup>137</sup>; quam non ineleganter in *Africa* tua «secundam mortem» vocas. Atque, ut eisdem te hic verbis alloquar, quibus tu illic alium loqui facis:

*mox ruet et bustum, titulusque in marmore sectus  
occidet: hinc mortem patieris, nate, secundam* <sup>138</sup>.

En preclara et immortalis gloria, que saxi unius nutat impulsu! Adde librorum interitum, quibus vel propriis vel alienis manibus vestrum nomen insertum est. Qui licet eo senior videatur, quo viva-

<sup>135</sup>. *Africa*, II, 361-363. Nei versi successivi si parla della ristrettezza delle zone abitabili e dell'inanità della gloria terrena.